
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Giovedì 18 gennaio 2024

– 14 –

D.d.s. 12 gennaio 2024 - n. 1144
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. 
Decreto 3 marzo 2021, n. 2908 - Operazione 6.1.01 «Incentivi 
per la costituzione di nuove aziende agricole da parte 
di giovani agricoltori». Decadenza totale e revoca del 
premio relativamente alle domande n.  202101820332, 
n. 202101973230, n. 202102314964 e n. 202102314997. Primo 
e quarto periodo

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SOSTEGNO ALLE POLITICHE AGROAMBIENTALI, 

CONSORZI DI BONIFICA E RICAMBIO GENERAZIONALE
Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombar-

dia 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con deci-
sione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, così come 
da ultimo modificato con decisione n  C (2023) 4259 del 20 giu-
gno 2023;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale della Lombardia:

• n  X/3895 del 24 luglio 2015 di approvazione del Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia;

• n  X/4283 del 06 novembre 2015 «Presa d’atto dei criteri di 
selezione delle Operazioni in attuazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020»;

Richiamati i decreti della Struttura Sviluppo Agroalimentare, 
integrazione di filiera e compatibilità ambientale del:

• 3 marzo 2021, n  2908, con oggetto «Programma di Svilup-
po Rurale 2014-2020 della Lombardia  Operazione 6 1 01 
«Incentivi per la costituzione di nuove aziende agricole da 
parte di giovani agricoltori»  Approvazione delle disposizioni 
attuative per la presentazione delle domande»;

• 18 ottobre 2021, n  13903, con oggetto «Programma di Svi-
luppo Rurale 2014-2020  Operazione 6 1 01 «Incentivi per la 
costituzione di nuove aziende agricole da parte di giovani 
agricoltori»  Decreto 3 marzo 2021, n   2908  Approvazione 
degli esiti istruttori, ammissione a finanziamento delle do-
mande e suddivisione delle risorse finanziarie  Primo perio-
do », pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lom-
bardia (BURL), Serie Ordinaria  n  45, dell’8 novembre 2021;

• 24 novembre 2022, n  17050, con oggetto «Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020  Operazione 6 1 01 <<Incentivi 
per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di 
giovano agricoltori>>  Decreto 3 marzo 2021, n   2908  Ap-
provazione degli esiti istruttori, ammissione a finanziamen-
to delle domande e suddivisione delle risorse finanziarie  
Quarto periodo », pubblicato sul BURL, Serie Ordinaria  n  48, 
del 28 novembre 2022;

• 20 dicembre 2022, n   18738, con oggetto «Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020  Operazione 6 1 01 «Incentivi per 
la costituzione di nuove aziende agricole da parte di giova-
ni agricoltori»  Decreto 3 marzo 2021, n  2908  Ammissione a 
finanziamento definitiva delle domande ammesse con ri-
serva con decreto del 24 novembre 2022, n  17050, e suddi-
visione delle risorse finanziarie a valere sul fondo del quadro 
finanziario pluriennale (QFP)  Quarto periodo », pubblicato 
sul BURL, Serie Ordinaria  n  52, del 29 dicembre 2022;

Dato atto che in applicazione delle disposizioni attuative 
dell’Operazione 6 1 01, approvate con decreto del 3 marzo 
2021, n  2908, le seguenti Ditte:

• FERRO VALERIO AZIENDA AGRICOLA, con sede a Son-
cino  (CR), ha presentato la domanda di premio 
n   202101820332, la quale è stata inserita alla posizione 
n   107 dell’Allegato 3 «Elenco delle domande positive e 
ammesse a finanziamento» del decreto del 18 ottobre 2021, 
n  13903, per un importo di € 40 000,00, e un punteggio di 
34;

• VITIVINICOLA MILANO DI MILANO ALESSANDRO, con sede 
a Confienza  (PV), ha presentato la domanda di premio 
n   202101973230, la quale è stata inserita alla posizione 
n  68 dell’Allegato 3 «Elenco delle domande positive e am-
messe a finanziamento» del decreto del 18  ottobre  2021, 
n   13903, per un importo di € 50 000,00, e un punteggio 
di 40;

• AZIENDA AGRICOLA BRUSCHI FEDERICO PAOLO, con sede 
a Pinarolo Po  (PV), ha presentato la domanda di premio 
n   202102314964, la quale è stata inserita alla posizione 
n  92 dell’Allegato 1 «Elenco delle domande positive e am-
messe a finanziamento definitivo utilizzando QFP» del de-
creto del 20 dicembre 2022, n  18738, per un importo di € 
40 000,00, e un punteggio di 37;

• AZIENDA AGRICOLA L’ORTINO DI DIEGOLI RICCARDO, con 
sede a Menconico  (PV), ha presentato la domanda di 
premio n  202102314997, la quale è stata inserita alla posi-
zione n  43 dell’Allegato 1 «Elenco delle domande positive 
e ammesse a finanziamento definitivo utilizzando QFP» del 
decreto del 20 dicembre 2022, n  18738, per un importo di € 
50 000,00, e un punteggio di 40;

Considerato che le disposizioni attuative dell’Operazione 
6 1 01, approvate con il sopra richiamato decreto del 3 marzo 
2021, n  2908 (Allegato A), ai paragrafi:

• 25 1 «Decadenza totale», stabiliscono che:
«La domanda ammessa a finanziamento decade total-
mente a seguito di: 

1) perdita dei requisiti di ammissibilità di cui ai commi 4), 
5), 6), 9) e 10) del paragrafo 4;

2) mancata conclusione del Piano aziendale per lo svi-
luppo dell’attività agricola, ossia il mancato raggiungi-
mento di tutti gli obiettivi previsti entro il termine indicato 
al paragrafo 16; 

3) mancato rispetto degli impegni essenziali di cui al pa-
ragrafo 27 1;

4) non veridicità delle dichiarazioni presentate;
5) esito negativo dell’eventuale controllo in loco ed ex 

post di cui al paragrafo 24 »;

• 27 1 «Impegni essenziali», stabiliscono che:
«Il mancato rispetto degli impegni essenziali comporta la 
decadenza totale dal premio e la restituzione delle even-
tuali somme percepite, maggiorate degli interessi maturati  
Gli impegni essenziali sono:

a) consentire il regolare svolgimento dei controlli in loco 
ed «ex post» e/o dei sopralluoghi o «visite in situ» effet-
tuati dai soggetti incaricati al controllo;

b) rimanere insediato nell’azienda per almeno 5 anni a 
partire dalla data di pubblicazione sul BURL del provve-
dimento di ammissione a finanziamento della doman-
da di premio presentata in applicazione dell’Operazio-
ne 6 1 01;

c) concludere il Piano aziendale per lo sviluppo dell’attivi-
tà agricola entro i termini stabiliti al paragrafo 16;

d) presentare la domanda di pagamento della prima ra-
ta nei termini stabiliti dal paragrafo 20 1;

e) presentare la domanda di pagamento della seconda 
rata entro i termini stabiliti dal paragrafo 20 2;

f) mantenere, per un periodo pari ad almeno 5 anni dal-
la data di pubblicazione sul BURL del provvedimento di 
ammissione a finanziamento, una dimensione econo-
mica in termini di Produzione Standard pari o superiore 
a quella accertata al momento della chiusura dell’i-
struttoria della domanda di aiuto;

g) rendicontazione delle spese sostenute, comprese 
quelle per il raggiungimento degli obiettivi, pari almeno 
al 50% dell’importo del premio;

h) mantenere le condizioni di cui ai commi 4), 5), 6), 9) e 
10) del paragrafo 4;

i) raggiungere gli obiettivi previsti dal Piano aziendale  La 
decadenza totale dal premio si verifica solo in caso di 
mancato raggiungimento di tutti gli obiettivi proposti 
nella domanda di finanziamento;

j) redigere un bilancio d’esercizio annuale, di cui all’alle-
gato 3, per un periodo di cinque anni dalla data di con-
cessione del premio »;

Rilevato che la Struttura Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca – 
Val Padana, sede di Cremona, in relazione al beneficiario FERRO 
VALERIO AZIENDA AGRICOLA, con sede a Soncino (CR), per la 
domanda di premio n  202101820332, ha comunicato con nota:

• Protocollo n  M1 2023 0217118 del 21 novembre 2023, l’av-
vio del procedimento di decadenza totale dal premio, in 
quanto «preso atto, che da verifiche d’ufficio, ad oggi sul 
Sistema Informativo regionale delle conoscenze, Sis Co  non 
risulta presentata/validata alcuna domanda di pagamen-
to della prima rata del premio; si rammenta che la suddetta 
doveva pervenire entro e non oltre il 08 agosto 2022 (ergo 
entro 9 mesi dalla data di pubblicazione sul B U R L  dell’am-
missione al Finanziamento);»

• Protocollo n  M1 2023 0219545 del 28 novembre 2023, l’av-
vio del procedimento di decadenza totale definitivo dal 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Giovedì 18 gennaio 2024

– 15 –

premio, «considerato che la Ditta, così come previsto dal 
bando di riferimento entro i 15 giorni continuativi dalla 
data di ricevimento dell’avvio del procedimento di deca-
denza, ha presentato in data 23  novembre  2023 prot  n  
M1 2023 0217912 delle controdeduzioni, asserendo di non 
essere a conoscenza del finanziamento di cui trattasi;»;

Rilevato che la Struttura Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca 
– Pavia e Lodi, sede di Pavia, considerato il paragrafo 20 1 Ero-
gazione della prima rata dell’Allegato A delle Disposizioni at-
tuative, approvate con il decreto del 3 marzo 2021, n  2908, che 
stabilisce: «Il soggetto beneficiario dopo l’avvio del Piano azien-
dale deve richiedere l’erogazione della prima rata, pari al 60% 
dell’importo del premio concesso 

• La domanda di pagamento della prima rata deve essere 
presentata entro 9 mesi dalla data di concessione, ossia la 
data di pubblicazione sul BURL del provvedimento di am-
missione a finanziamento 

• La presentazione della domanda di liquidazione della pri-
ma rata oltre i suddetti termini non è ricevibile e determina 
la revoca e la decadenza dal premio concesso », ha comu-
nicato l’avvio del procedimento di decadenza totale dal 
premio alle seguenti aziende:

 − VITIVINICOLA MILANO DI MILANO ALESSANDRO, con 
sede a Confienza  (PV), per la domanda di premio 
n   202101973230 con nota Protocollo M1 2023 0207225 
del 26 ottobre 2023, in quanto non risulta pervenuta al-
cuna domanda telematica di pagamento della prima 
rata di premio nei termini suddetti, vale a dire entro il 
8 agosto 2022;

 − AZIENDA AGRICOLA BRUSCHI FEDERICO PAOLO, con 
sede a Pinarolo Po  (PV), per la domanda di premio 
n   202102314964 con nota Protocollo M1 2023 0207369 
del 26 ottobre 2023, in quanto non risulta pervenuta al-
cuna domanda telematica di pagamento della prima 
rata di premio nei termini suddetti, vale a dire entro il 
29 settembre 2023;

 − AZIENDA AGRICOLA L’ORTINO DI DIEGOLI RICCARDO, 
con sede a Menconico (PV), per la domanda di premio 
n   202102314997 con nota Protocollo M1 2023 0207370 
del 26 ottobre 2023, in quanto non risulta pervenuta al-
cuna domanda telematica di pagamento della prima 
rata di premio nei termini suddetti, vale a dire entro il 
29 settembre 2023;

Preso atto che:

• con le note di cui ai due precedenti capoversi, i beneficia-
ri sono stati informati della facoltà di presentare memorie 
scritte, entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazio-
ne, ai sensi dell’articolo 7 della legge 241/1990;

• nei termini prefissati:
 − è pervenuta istanza di riesame con le osservazioni, cor-
redate da documenti, da parte del beneficiario titola-
re della FERRO VALERIO AZIENDA AGRICOLA, con sede 
a Soncino  (CR), che sono state valutate e ritenute non 
accoglibili;

 − non sono pervenute memorie da parte dei beneficiari ti-
tolari della:

• VITIVINICOLA MILANO DI MILANO ALESSANDRO, con se-
de a Confienza (PV);

• AZIENDA AGRICOLA BRUSCHI FEDERICO PAOLO, con se-
de a Pinarolo Po (PV);

• AZIENDA AGRICOLA L’ORTINO DI DIEGOLI RICCARDO, 
con sede a Menconico (PV);

 − nessuna rata di premio è stata erogata a favore dei sog-
getti beneficiari sopra riportati;

Ritenuto pertanto, ai sensi dei sopra richiamati paragrafi delle 
disposizioni attuative approvate con decreto 2908/2021 (Alle-
gato A), di dichiarare la decadenza totale dal premio previsto 
dall’Operazione 6 1 01 del PSR 2014–2020 della Lombardia e 
contestualmente revocare il premio per le domande:

• n   202101820332, presentata da FERRO VALERIO AZIENDA 
AGRICOLA, con sede a Soncino (CR), ammessa a finanzia-
mento con decreto del 18 ottobre 2021, n   13903, per un 
importo di € 40 000,00, e un punteggio di 34, cui è stato 
assegnato il CUP E83D21003810009;

• n   202101973230, presentata da VITIVINICOLA MILANO DI 
MILANO ALESSANDRO, con sede a Confienza  (PV), am-
messa a finanziamento con decreto del 18 ottobre 2021, 
n  13903, per un importo di € 50 000,00, e un punteggio di 

40, cui è stato assegnato il CUP E63D21002760009;

• n  202102314964, presentata da AZIENDA AGRICOLA BRUSCHI 
FEDERICO PAOLO, con sede a Pinarolo Po (PV), ammessa a 
finanziamento definitivo con decreto del 20 dicembre 2022, 
n  18738, per un importo di € 40 000,00, e un punteggio di 
37, cui è stato assegnato il CUP E64F22007880009;

• n   202102314997, presentata da AZIENDA AGRICOLA 
L’ORTINO DI DIEGOLI RICCARDO, con sede a Menconi-
co  (PV), ammessa a finanziamento definitivo con decre-
to del 20  dicembre  2022, n   18738, per un importo di € 
50 000,00, e un punteggio di 40, cui è stato assegnato il CUP 
E74F22006170009;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura n  6196 
del 22 luglio 2015, ed il successivo decreto di aggiornamento 
della Direzione generale Agricoltura, sovranità alimentare e fo-
reste n  11430 del 28 luglio 2023 «Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020  Individuazione dei responsabili delle Operazioni - Ag-
giornamento», con il quale è approvato l’elenco dei dirigenti 
regionali pro tempore responsabili delle singole Operazioni, tra 
cui dell’Operazione 6 1 01 «Incentivi per la costituzione di nuove 
aziende agricole da parte di giovani agricoltori» (Allegato 1);

Visto l’articolo 17 della legge regionale n  20 del 7 luglio 2008 
«Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale» e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del Dirigente della Struttura Sostegno alle politiche 
agroambientali, consorzi di bonifica e ricambio generazionale, 
attribuite con d g r  n  XII/628 del 13 luglio 2023;

Dato atto che, per ulteriori approfondimenti istruttori che si 
sono resi necessari, il presente provvedimento non conclude il 
procedimento nel termine stabilito dal paragrafo 26 «Procedi-
mento di decadenza» delle disposizioni attuative approvate con 
decreto 2908/2021;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
per quanto espresso in premessa:
1) di pronunciare, ai sensi delle disposizioni attuative appro-

vate con decreto del 3 marzo 2021, n  2908, la decadenza totale 
e la revoca del premio previsto dall’Operazione 6 1 01 del PSR 
2014–2020 della Lombardia, relativamente alle domande:

•  n   202101820332, presentata da FERRO VALERIO AZIENDA 
AGRICOLA, con sede a Soncino (CR), ammessa a finanzia-
mento con decreto del 18 ottobre 2021, n   13903, per un 
importo di € 40 000,00, e un punteggio di 34, cui è stato 
assegnato il CUP E83D21003810009;

• n   202101973230, presentata da VITIVINICOLA MILANO DI 
MILANO ALESSANDRO, con sede a Confienza  (PV), am-
messa a finanziamento con decreto del 18 ottobre 2021, 
n  13903, per un importo di € 50 000,00, e un punteggio di 
40, cui è stato assegnato il CUP E63D21002760009;

• n  202102314964, presentata da AZIENDA AGRICOLA BRUSCHI 
FEDERICO PAOLO, con sede a Pinarolo Po (PV), ammessa a 
finanziamento definitivo con decreto del 20 dicembre 2022, 
n  18738, per un importo di € 40 000,00, e un punteggio di 
37, cui è stato assegnato il CUP E64F22007880009;

• n   202102314997, presentata da AZIENDA AGRICOLA 
L’ORTINO DI DIEGOLI RICCARDO, con sede a Menconi-
co  (PV), ammessa a finanziamento definitivo con decre-
to del 20  dicembre  2022, n   18738, per un importo di € 
50 000,00, e un punteggio di 40, cui è stato assegnato il CUP 
E74F22006170009;

2) di comunicare tramite posta elettronica certificata (PEC) 
alle imprese indicate al precedente punto 1), l’adozione del pre-
sente decreto, utilizzando l’indirizzo PEC dichiarato nel fascicolo 
aziendale dal beneficiario al momento della presentazione del-
la domanda;

3) di dare atto che avverso quanto previsto al punto 1) è pos-
sibile presentare ricorso avanti al giudice ordinario nei termini e 
con le modalità previsti dall’ordinamento;

4) di attestare che la pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 
27 del d lgs  33/2013 è avvenuta in sede di adozione dei decreti 
del 18 ottobre 2021, n  13903 e del 20 dicembre 2022, n  18738, 
e che si provvede a modificare mediante la pubblicazione del 
presente atto;



Serie Ordinaria n. 3 - Giovedì 18 gennaio 2024

– 16 – Bollettino Ufficiale

5) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale della Regio-
ne Lombardia dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020, all’indirizzo www psr regione lombardia it – Sezione bandi;

6) di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale, alla 
Struttura Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca – Val Padana, sede 
di Cremona, e alla Struttura Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca 
– Pavia e Lodi, sede di Pavia, della Regione Lombardia, l’avvenu-
ta pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 
(BURL) del presente decreto 

 Il dirigente
Elena Brugna

http://www.psr.regione.lombardia.it

	D) ATTI DIRIGENZIALI
	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 11 gennaio 2024 - n. 25
	D.d.s. 12 gennaio 2024 - n. 1144
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Decreto 3 marzo 2021, n. 2908 - Operazione 6.1.01 «Incentivi per la costituzione di nuove aziende agricole da parte di giovani agricoltori». Decadenza totale e revoca del premio relativamente alle do





